ATASES2CCV-GabDesaNSC - 562021
Código de validação: 84BB872178

SEGUNDA CÂMARA CÍVEL

CÓPIA AUTÊNTICA DA ATA

ATA DA SESSÃO DO DIA 06 DE ABRIL DE 2021.

Aos seis dias do mês de abril do ano dois mil e vinte e um, nesta cidade de São Luís, Capital do Estado do
Maranhão, às nove horas, na Sala de Sessões das Câmaras Cíveis deste Tribunal de Justiça, sob a Presidência
do Excelentíssimo Senhor Desembargador NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA, foi aberta
a sessão da SEGUNDA CÂMARA CÍVEL. Presentes os Desembargadores ANTONIO GUERREIRO
JÚNIOR, MARIA DAS GRAÇAS DE CASTRO DUARTE MENDES, JOSÉ NILO RIBEIRO FILHO,
JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO e LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO. A Desembargadora Maria
das Graças de Castro Duarte Mendes julgou apenas o processo de sua relatoria (PJe). O(A) Procurador(a) de
Justiça: SANDRA LÚCIA MENDES ALVES ELOUF e o(a) Secretário(a): JAMIL AGUIAR DA SILVA
JUNIOR. Aprovada a Ata da sessão anterior. JULGAMENTOS: 1-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO |
Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0001256-19.2018.8.10.0090 PROTOCOLO N.º
023068/2019 - HUMBERTO DE CAMPOS; Apelante:EMERSON MELO CASTRO; Advogado(a):
SEBASTIAO DA COSTA SAMPAIO NETO, MARIANA PEREIRA NINA; Apelado:GEORGE LUIZ
SANTOS; Advogado(a): ULISSES CÉSAR MARTINS DE SOUSA Relator: Des. ANTONIO GUERREIRO
JÚNIOR ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL ADEQUADO EM
BANCA, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL JULGOU PREJUDICADO O RECURSO, NOS TERMOS DO
VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". Observação: Impedimento declarado pela Desembargadora
MARIA DAS GRAÇAS DE CASTRO DUARTE MENDES.. 2-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO |
Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0011510-57.2000.8.10.0001 PROTOCOLO N.º
011351/2019 - SÃO LUÍS; Apelante:VALE S.A(); Advogado(a): MARCIO RAFAEL GAZZINEO;
Apelado:COPENFER- COOPERATIVA DE SERVICOS DE ENFERMAGEM LTDA; Advogado(a): SONIA
MARIA LOPES COELHO, FRANCISCO DE ASSIS SOUZA COELHO FILHO Relator: Des. ANTONIO
GUERREIRO JÚNIOR ; "UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGOU PROVIMENTO
AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". Observação: Suspeição
declarada pela Desembargadora NELMA CELESTE SOUZA SILVA COSTA. Presente, pela Apelada, o Dr.
José Alberto Santos Penha - OAB/MA 7221.. 3-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos |
Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0038013-03.2009.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 009217/2020 -
SÃO LUÍS; Apelante:ANTONIA FERREIRA MOREIRA(); Apelante:AGNALDO DE JESUS SÁ
BARROS(); Apelante:AFONSO MIRANDA SANTOS(); Advogado(a): ALLAN GUSTAVO DE SOUSA
FERREIRA, MARCELLO RAMOS PIRES LEAL; Apelante:ALZERIMAR FONSECA(); Apelante:BRUCE
ROCHA COSTA(); Apelante:AUREILSON DOS SANTOS BRAGA (); Apelante:CLAUDICEIA SOUSA
DA SILVA(); Apelante:FRANCISCA DE JESUS SERRA BARROS(); Apelante:JOSIVALDO GOMES DE
JESUS(); Apelante:EUZENILDE MARIA SILVA(); Apelante:DOMINGOS AUGUSTO DA ROCHA
DINIZ(); Apelante:JOSEMARY DA SILVA OLIVEIRA(); Apelante:IVANILDE RAMOS CORTES();
Apelante:IVANILDE DOS PRAZERES DE ALMEIDA FARIAS(); Apelante:NEUSILENE DE ALMEIDA
FARIAS(); Apelante:JOSÉ SANDES MORAIS PINHEIRO(); Apelante:IVALDO NASCIMENTO
RAMOS(); Apelante:IVANILDE LEITE DA SILVA(); Apelante:ORLANDO MOREIRA ANDRADE();
Apelante:LIGIA MARIA MENDES(); Apelante:CLAUDEMIR SOUSA(); Apelante:NIVALDO PEREIRA
FONSECA(); Apelante:MATILDE BERNARDINA SOUSA(); Apelante:DIANA OLIVEIRA DOS
SANTOS(); Apelante:SEBASTIÃO DE ALMEIDA(); Apelante:JOSÉ HENRIQUE RODRIGUES ALVES
FILHO(); Apelante:JACQUELINE TEIXEIRA SOUSA(); Apelante:MARILENE GONÇALVES MENDES();
Apelante:ELIAS DE MORAES COUTO RODRIGUES(); Apelante:VITALINA GUTERRES();
Apelante:GILSON ROCHA SILVA(); Apelante:SILVIA ARAÚJO LINDOSO(); Apelante:MARIA DE
LOURDES DA CRUZ(); Apelante:AURIDEIA DA CONCEIÇÃO CRUZ SERRA(); Apelante:ITAJACIRA
DA LUZ SILVA(); Apelante:JOSIAS LOBATO(); Apelante:ANTÔNIO CARDOSO SILVA();

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 562021 / Código: 84BB872178
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Apelante:EDNA DE JESUS VIEIRA PINTO(); Apelante:ANTONIO GOMES DIAS(); Apelante:DÁRIO
CELESTINO FERREIRA MOREIRA(); Apelante:JOSÉ RIBAMAR CABRAL DA SILVA();
Apelante:MARIA EUNICE NASCIMENTO ANDRADE(); Apelante:MARIA HELENA ALVES
MENDES(); Apelante:GERALDO BELFORT JANSEN(); Apelante:IDENILDE DE JESUS BARBOSA
LIMA(); Apelante:ANA MARIA SODRE(); Apelante:LEOVAN DE JESUS PINTO PINHEIRO();
Apelante:MARIA RAIMUNDA REIS VELOSO(); Apelante:JOSÉ DE RIBAMAR LEONIDAS SANTOS();
Apelante:JOÃO BATISTA GAMA(); Apelante:ELIZANGELA CANTANHEDE SERRA();
Apelante:CLAUDIA REGINA CANTANHEDE SERRA(); Apelante:LUCIMARY FRANÇA CORREA();
Apelante:MARILOURDES CRUZ LAURA(); Apelante:ALZIMAR REBOUÇAS FERREIRA();
Apelante:ANA LÍGIA MENDES LIMA SERRA(); Apelante:GILVAN MENDES ALVES();
Apelante:MARIA PEREIRA CUNHA(); Apelante:FLORISA GAMA SILVA(); Apelante:ELIANE RITA
VIEIRA MENDES(); Apelante:ELCY JUSTINA MENDES VIEIRA(); Apelante:KATIA REGINA ARAÚJO
RODRIGUES(); Apelante:JOÃO SILVEIRA LOUZEIRO(); Apelante:JOSÉ RIBAMAR SILVA();
Apelante:JOSÉ RAIMUNDO DE CASTRO ROCHA(); Apelante:MARIA DO SOCORRO ALVES
SANTOS(); Apelante:JORGE RIBAMAR SILVA COELHO(); Apelante:JOSÉ HENRIQUE MARTINS
SANTOS(); Apelante:EVANDRO SILVA COELHO(); Apelante:ILNETE SILVA COELHO BRAGA();
Apelante:ELIENNE DOS ANJOS CAMPOS(); Apelante:LEIDE CLEA SERRA DOS SANTOS();
Apelante:ELILDE NAZARÉ MENDES ROCHA(); Apelante:NERCIRENE LOUSEIRO SILVA();
Apelante:ANTÔNIO MARIA FEITOSA DA SILVA(); Apelante:DOMINGOS NOGUEIRA MENDES();
Apelante:ANTONIO JOSE DE MORAES PINHEIRO(); Apelante:ANA DALVA PINHEIRO COELHO();
Apelante:ANTONIA CRUZ RODRIGUES(); Apelante:EDINILSON MELO(); Apelante:JOÃO BATISTA
MACIEL ANDRADE(); Apelante:ANTONIO BENEDITO SILVA(); Apelante:JOSEMAR FERREIRA
GOMES(); Apelante:ISMAEL SILVA COELHO(); Apelante:CARLOS ALBERTO COSTA
GONÇALVES(); Apelante:DUCIMAR COSTA(); Apelante:IVALDO SILVA COELHO();
Apelante:RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS (); Apelante:JOSE RAIMUNDO COUTINHO PEREIRA();
Apelante:CLAUDIO ROBERTO SOUSA SILVA(); Apelante:RAIMUNDO NONATO SANTOS ALVES();
Apelante:CLEYTON ALMEIDA COSTA(); Apelante:LUIS HENRIQUE COSTA RIBEIRO();
Apelante:HELIO LOPES SOUSA(); Apelante:FRANCISCO ALVES DE OLIVEIRA(); Apelante:PEDRO
OLIVEIRA BARBOSA(); Apelante:LEVI SILVA(); Apelante:JADIEL ANTÔNIO FONSÊCA MOREIRA();
Apelante:CLÁUDIO CÉSAR SOUSA(); Apelante:LEANDRO SOUSA DA SILVA(); Apelante:JOSÉ
RIBAMAR SILVA(); Apelante:IVANILSON SILVA COELHO(); Apelante:JONY DOS SANTOS
RAMOS(); Apelante:DAVID GOMES DOS SANTOS(); Apelante:MARIA DOMINGUES DE JESUS
CHAVIER(); Apelante:JOAO EVANGELISTA MATOS(); Apelante:JOSE HENRIQUE DA LUZ SILVA();
Apelante:MARIA DE FATIMA VERAS SILVA(); Apelante:ROSÂNGELA DA LUZ SANTOS();
Apelado:VALE S/A(); Advogado(a): LARA PONTES E NERY ADVOGADOS Relator: Des. ANTONIO
GUERREIRO JÚNIOR ; "UNANIMEMENTE E PARCIALMENTE DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL DEU PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, TÃO
SOMENTE PARA EXCLUIR DA SENTENÇA A DETERMINAÇÃO DE DEVOLUÇÃO DOS VALORES
RECEBIDOS PELOS APELANTES, BEM COMO EXCLUIR A DETERMINAÇÃO DE ENVIO DE CÓPIA
DOS AUTOS AO GAECO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". Observação:
Suspeição declarada pelas Desembargadoras NELMA CELESTE SOUZA SILVA COSTA e MARIA DAS
GRAÇAS DE CASTRO DUARTE MENDES. Presente, pela Apelada, o Dr. Marco Antonio Coelho Lara -
OAB/MA 5429-A. Presente, por Jaismara Raphiza Silva Lobato e Itajacira da Luz Silva, o Dr. Bruno Maciel
Leite Soares - OAB/MA 7412.. 4-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível
NÚMERO PROCESSO N.º 0038012-18.2009.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 009189/2020 - SÃO LUÍS;
Apelante:AFONSO MIRANDA SANTOS(); Advogado(a): ALLAN GUSTAVO DE SOUSA FERREIRA,
MARCELLO RAMOS PIRES LEAL; Apelante:AGNALDO DE JESUS SÁ BARROS();
Apelante:ANTONIA FERREIRA MOREIRA(); Apelante:BRUCE ROCHA COSTA; Apelante:ALZERIMAR
FONSECA(); Apelante:AUREILSON DOS SANTOS BRAGA (); Apelante:CLAUDICEIA SOUSA DA
SILVA(); Apelante:FRANCISCA DE JESUS SERRA BARROS(); Apelante:JOSIVALDO GOMES DE
JESUS(); Apelante:EUZENILDE MARIA SILVA(); Apelante:DOMINGOS AUGUSTO DA ROCHA DINIZ;
Apelante:JOSEMARY DA SILVA OLIVEIRA(); Apelante:IVALDO NASCIMENTO RAMOS();
Apelante:IVANILDE RAMOS CORTES(); Apelante:IVANILDE DOS PRAZERES DE ALMEIDA
FARIAS(); Apelante:JOSÉ SANDES MORAIS PINHEIRO(); Apelante:NEUSILENE DE ALMEIDA

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 562021 / Código: 84BB872178
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

FARIAS(); Apelante:IVANILDE LEITE DA SILVA(); Apelante:ORLANDO MOREIRA ANDRADE();
Apelante:MATILDE BERNARDINA SOUSA(); Apelante:CLAUDEMIR SOUSA(); Apelante:LIGIA
MARIA MENDES(); Apelante:NIVALDO PEREIRA FONSECA(); Apelante:DIANA OLIVEIRA DOS
SANTOS(); Apelante:SEBASTIÃO DE ALMEIDA(); Apelante:JOSÉ HENRIQUE RODRIGUES ALVES
FILHO(); Apelante:MARILENE GONÇALVES MENDES(); Apelante:JACQUELINE TEIXEIRA SOUSA();
Apelante:ELIAS DE MORAES COUTO RODRIGUES(); Apelante:VITALINA GUTERRES();
Apelante:GILSON ROCHA SILVA(); Apelante:MARIA DE LOURDES DA CRUZ(); Apelante:SILVIA
ARAÚJO LINDOSO(); Apelante:AURIDEIA DA CONCEIÇÃO CRUZ SERRA(); Apelante:ITAJACIRA
DA LUZ SILVA(); Apelante:JOSIAS LOBATO(); Apelante:ANTÔNIO CARDOSO SILVA();
Apelante:ANTONIO GOMES DIAS(); Apelante:EDNA DE JESUS VIEIRA PINTO(); Apelante:DÁRIO
CELESTINO FERREIRA MOREIRA(); Apelante:JOSÉ RIBAMAR CABRAL DA SILVA();
Apelante:MARIA EUNICE NASCIMENTO ANDRADE(); Apelante:MARIA HELENA ALVES
MENDES(); Apelante:GERALDO BELFORT JANSEN(); Apelante:IDENILDE DE JESUS BARBOSA
LIMA(); Apelante:ANA MARIA SODRE(); Apelante:LEOVAN DE JESUS PINTO PINHEIRO();
Apelante:MARIA RAIMUNDA REIS VELOSO(); Apelante:ELIZANGELA CANTANHEDE SERRA();
Apelante:JOSÉ DE RIBAMAR LEONIDAS SANTOS(); Apelante:JOÃO BATISTA GAMA();
Apelante:CLAUDIA REGINA CANTANHEDE SERRA(); Apelante:LUCIMARY FRANÇA CORREA();
Apelante:ALZIMAR REBOUÇAS FERREIRA(); Apelante:MARILOURDES CRUZ LAURA();
Apelante:MARIA PEREIRA CUNHA(); Apelante:ANA LÍGIA MENDES LIMA SERRA();
Apelante:GILVAN MENDES ALVES(); Apelante:FLORISA GAMA SILVA(); Apelante:ELIANE RITA
VIEIRA MENDES(); Apelante:ELCY JUSTINA MENDES VIEIRA(); Apelante:KATIA REGINA ARAÚJO
RODRIGUES(); Apelante:MARIA DO SOCORRO ALVES SANTOS(); Apelante:JOÃO SILVEIRA
LOUZEIRO(); Apelante:JOSÉ RIBAMAR SILVA(); Apelante:JOSÉ RAIMUNDO DE CASTRO ROCHA();
Apelante:JOSÉ HENRIQUE MARTINS SANTOS(); Apelante:JORGE RIBAMAR SILVA COELHO();
Apelante:EVANDRO SILVA COELHO(); Apelante:ELILDE NAZARÉ MENDES ROCHA();
Apelante:ELIENNE DOS ANJOS CAMPOS(); Apelante:ILNETE SILVA COELHO BRAGA();
Apelante:LEIDE CLEA SERRA DOS SANTOS(); Apelante:ANA DALVA PINHEIRO COELHO();
Apelante:ANTONIA CRUZ RODRIGUES(); Apelante:NERCIRENE LOUSEIRO SILVA();
Apelante:ANTÔNIO MARIA FEITOSA DA SILVA(); Apelante:ANTONIO JOSE DE MORAES
PINHEIRO(); Apelante:DOMINGOS NOGUEIRA MENDES(); Apelante:JOÃO BATISTA MACIEL
ANDRADE(); Apelante:ANTONIO BENEDITO SILVA(); Apelante:EDINILSON MELO();
Apelante:JOSEMAR FERREIRA GOMES(); Apelante:ISMAEL SILVA COELHO(); Apelante:IVALDO
SILVA COELHO(); Apelante:CARLOS ALBERTO COSTA GONÇALVES(); Apelante:DUCIMAR
COSTA(); Apelante:JOSE RAIMUNDO COUTINHO PEREIRA(); Apelante:RAIMUNDO NONATO DOS
SANTOS (); Apelante:CLAUDIO ROBERTO SOUSA SILVA(); Apelante:RAIMUNDO NONATO
SANTOS ALVES(); Apelante:CLEYTON ALMEIDA COSTA(); Apelante:LUIS HENRIQUE COSTA
RIBEIRO(); Apelante:HELIO LOPES SOUSA(); Apelante:FRANCISCO ALVES DE OLIVEIRA();
Apelante:PEDRO OLIVEIRA BARBOSA(); Apelante:CLÁUDIO CÉSAR SOUSA(); Apelante:LEVI
SILVA(); Apelante:LEANDRO SOUSA DA SILVA(); Apelante:JADIEL ANTÔNIO FONSÊCA
MOREIRA(); Apelante:IVANILSON SILVA COELHO(); Apelante:JOSÉ RIBAMAR SILVA();
Apelante:JONY DOS SANTOS RAMOS(); Apelante:DAVID GOMES DOS SANTOS();
Apelante:ROSÂNGELA DA LUZ SANTOS(); Apelante:MARIA DOMINGUES DE JESUS CHAVIER();
Apelante:JOSE HENRIQUE DA LUZ SILVA(); Apelante:JOAO EVANGELISTA MATOS();
Apelante:MARIA DE FATIMA VERAS SILVA(); Apelado:VALE S/A; Advogado(a): LARA PONTES E
NERY ADVOGADOS Relator: Des. ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR ; "UNANIMEMENTE E
PARCIALMENTE DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL
DEU PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, TÃO SOMENTE PARA EXCLUIR DA SENTENÇA A
DETERMINAÇÃO DE DEVOLUÇÃO DOS VALORES RECEBIDOS PELOS APELANTES, BEM COMO
EXCLUIR A DETERMINAÇÃO DE ENVIO DE CÓPIA DOS AUTOS AO GAECO, NOS TERMOS DO
VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". Observação: Suspeição declarada pelas Desembargadoras
NELMA CELESTE SOUZA SILVA COSTA e MARIA DAS GRAÇAS DE CASTRO DUARTE MENDES.
Presente, pela Apelada, o Dr. Marco Antonio Coelho Lara - OAB/MA 5429-A. Presente, por Jaismara Raphiza
Silva Lobato e Itajacira da Luz Silva, o Dr. Bruno Maciel Leite Soares - OAB/MA 7412.. 5-PROCESSO
CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Agravos | Agravo Interno Cível NÚMERO PROCESSO N.º

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 562021 / Código: 84BB872178
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

0057804-79.2014.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 018617/2020; Agravante:ENOQUE FERREIRA MOTA
NETO(); Advogado(a): GUILHERME AVELLAR DE CARVALHO NUNES; Agravado:ESTADO DO
MARANHAO(); Procurador(a)(es): DANIEL BLUME P. DE ALMEIDA Relator: Des. ANTONIO
GUERREIRO JÚNIOR ; "ADIADO O JULGAMENTO A PEDIDO DO DESEMBARGADOR RELATOR"..
6-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º
0002230-87.2015.8.10.0049 PROTOCOLO N.º 019551/2020 - PAÇO DO LUMIAR; Apelante:MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DO MARANHAO (); Promotor(a)(es): GABRIELA BRANDAO DA COSTA
TAVERNARD; (1º Apelado):ANNE CAROLINE BARROS FERREIRA; Advogado(a): RENATO RIBEIRO
RIOS, IURI BRAGA MONTEIRO, SORAYA ABDALLA DA SILVA; (1º Apelado):C L DISTRIBUIDORA
LTDA - EPP; (2º Apelado):OTHON LUIZ MACHADO MARANHAO; Advogado(a): JAMES LOBO DE
OLIVEIRA LIMA; (3º Apelado):MARIA NADI COSTA MORAIS; Advogado(a): SAMARA COSTA
BRAUNA, CARLOS ARMANDO ALVES SEREJO Relator: Des. ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR ;
"ADIADO O JULGAMENTO A PEDIDO DO DESEMBARGADOR RELATOR"..

Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a Sessão do
que foi lavrado a presente ata, que aprovada, será assinada. Eu, JAMIL AGUIAR DA SILVA JUNIOR,
secretariei e escrevi. Está conforme o original.

COORDENADORIA DAS CÂMARAS CÍVEIS ISOLADAS, em São Luís, 06 de abril de 2021.

Des(a). NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA
PRESIDENTE DAS SEGUNDA CÂMARA CÍVEL

Desembargadora NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA
Matrícula 16253

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 05/10/2021 10:33 (NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY
COSTA)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 562021 / Código: 84BB872178
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php